Дело № 1-125(1)/2019(11901630018000233)

№ 64RS0030-01-2019-000784-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23сентября2019года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Рахманова И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Лотхова А.В.,представившего удостоверение №и ордер №отДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,ДД.ММ.ГГГГгода рождения,уроженца 

<

адрес>,зарегистрированного и проживающего по адресу:

<

адрес>,ул.

<

адрес>

<

данные изъяты>,ранее не судимого,обвиняемого в совершении преступления,предусмотренного ч.1ст.228УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбытарастения,содержащиенаркотические средства в значительном размере,при следующих обстоятельствах.

18июля2019года в обеденное время ФИО1,имея преступный умысел,направленный на незаконное приобретение без цели сбыта растений,содержащих наркотическиесредства,находясь на участке местности,расположенном в20метрах от 

<

адрес>,сорвал произрастающиекусты растения Мак,содержащие наркотическое средство массой117,4грамма,то есть в значительном размере,тем самым,незаконно приобрел их без цели сбыта.После чего,находясь в указанном месте,ФИО1 сложилнезаконно приобретенные растения,содержащие наркотические средствав имеющийся при нем полимерный пакет и сталнезаконно хранить при себе,без цели сбыта,до моментаизъятия.

Затем ФИО1 направился к себе домой по адресу:

<

адрес> ул.

<

адрес>.Однако по пути следования на участке местности,расположенном около железнодорожного переезда наул.Левице г.Ртищево Саратовской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области по адресу:

<

...>,где в период с16.30до17.1018июля2019года был произведен его личный досмотр,в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъятынезаконно приобретенные и хранящееся им- растения Мак,содержащие наркотическое средство массой117,4грамма,то есть в значительном размере.

Допрошенный в ходе судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью,отказавшись от дачи показаний,воспользовавшись правом,предусмотренным ст.51Конституции РФ.

Давая показания в качестве подозреваемого (л.д.34-37) ФИО1,показал,что18июля2019года в обеденное время на ул.70лет Октября г.Ртищево он для личного употребления сорвал несколько кустов растения Мак,которыесложил в полимерный пакет,после чего,направился к себе домой.Однако,около железнодорожного переезда на ул.Левице был задержан сотрудниками полиции,которые доставили его в отдел.При проведении его личного досмотра в присутствии понятых у него был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растениями Мак. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины,она подтверждается:

-показаниями свидетеля Свидетель №1,оглашенными в порядке ст.281УПК РФ,указавшего,что18июля2019года он в послеобеденное время совместно с оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области Свидетель №2находился на ул.Левице г.Ртищево.В указанное время они увидели ФИО1,который ранее привлекался к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств.В дальнейшем по прибытию в отдел полиции в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены свежие кусты зеленого цвета внешне похожие на растение-Мак. (л.д.46-48).

-показаниями свидетеля Свидетель №3,оглашенными в порядке ст.281УПК РФ, согласно которым18июля2019года в дневное время он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1,в ходе которого впакете были обнаружены растения зеленого цвета.Впоследствии полимерный пакет черного цвета с находящимися в нем растениями был упакован в картонную коробку светло-коричневого цвета,которая была опечатана бирками с оттисками печати.Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1,в котором все присутствующие поставили свои подписи (л.д.68-69).

-протоколом личного досмотра,досмотра вещей,находящихся при физическом лице,досмотра транспортного средства,изъятия вещей и документов от18июля2019года,согласно которому18июля2019года в периодс16час.30мин.до17час.10мин.в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области по адресу:

<

...> ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета,в котором находились кусты зеленогоцвета похожие на растение Мак (л.д.4-7);

-заключением эксперта № 176от19августа2019года,согласно которому растения,находящиеся вполимерном пакете,изъятые18июля2019года в ходе личного досмотра у ФИО1,являются растениями Мак,содержащие наркотическое средство массой117,2гр. (л.д.56-61);

-протоколом осмотра места происшествия от20июля2019года,согласно которому ФИО1 указал на место,расположенное в20метрах от дома № 20по ул.70лет Октября г.Ртищево Саратовской области,где он18июля2019года сорвал кустырастения Мак для личного употребления (л.д.18-20);

Таким образом,дав оценку собранным и исследованным в судебном заседании доказательствам,суд приходит к выводу о том,что вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбытарастений Мак,содержащих наркотическое средство массой117,4грамма,то есть в значительном размере,полностью доказана.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1ст.228УК РФ,как незаконные приобретение и хранение без цели сбытарастений,содержащих наркотические средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления,личность виновного,его состояние здоровья,все обстоятельства,предусмотренные ст.60УК РФ,а также влияние назначенного наказания наисправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ПодсудимыйФИО1 свою вину признал полностью,в содеянном деянии раскаялся,активно способствовал раскрытию и расследованию преступления,что подтверждается протоколом осмотра места происшествия с его участием от20июля2019года (л.д.18-20),по месту жительства характеризуется положительно,ранее не судим.Кроме этого,суд учитывает состояние здоровья подсудимого.Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами,смягчающими наказание подсудимого.Обстоятельств,отягчающих наказание ФИО1,предусмотренных ст.63УК РФ,суд не усматривает.Учитывая совокупность указанных обстоятельств,суд приходит к выводу о том,что предусмотренные ст.43УК РФ цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1071от07августа2019года (л.д.43-44) у ФИО1 выявлена опийная наркомания (кодF11.24по МКБ-10).Он нуждается в лечении от наркомании.Согласно ст.72.1УК РФ при назначении лицу,признанному больным наркоманией,основного наказания в виде штрафа,суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую или социальную реабилитацию.Контроль за исполнением осужденным обязанности пройтилечение от наркомании и медицинскую или социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией,в связи с чем,суд приходит к убеждению в необходимости,в соответствии со ст.72.1УК РФ,возложения на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309УПК РФ,суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления,предусмотренного ч.1ст.228УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Получатель:УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области,код подразделения-038),л/с04601107550,

Банк:Отделение Саратов г.Саратов

р/сч4010181 0300000010010

БИК:046 311 001

ИНН:

<

***>

КПП:645201001

ОКТМО:63641000

КБК18811621010016000140.

Возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании в соответствии с требованиями ст.72.1УК РФ.

Контроль за исполнением обязанности пройти лечение от наркомании,возложить на филиал по г.Ртищево и Ртищевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Вещественное доказательство:растение Мак,содержащее наркотическое средство массой 117грамм,хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области (л.д.66-67) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение10суток со дня его провозглашения.В течение10суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданное представление.

Судья